
I SKOLE SOM SELVSTUDIUM

En god håndfuld medarbejdere i Søvær-

net går i skole på Københavns Voksen 

Uddannelses Center samtidig med, at de 

passer deres job mange kilometer væk fra 

skolebænken.

Siden i sommer har medarbejdere i Søvær-

net kunnet tage enkeltfag i dansk, engelsk 

og matematik på Københavns Voksen Ud-

dannelses Center.

Undervisningen foregår det meste af tiden 

som selvstudium, og elev og lærer har kon-

takt med hinanden over internettet. Efter 

aftale kan lærer og elev mødes på skolen i 

København.

Da skoleåret startede i august havde 29 

meldt sig til undervisningen, og siden 

har yderligere seks meldt sig til. Af de i 

alt 35 elever, er der kun 12 tilbage, der er 

studieaktive. Om årsagen til frafaldet siger 

ansvarlig for læring og kompetenceudvikling, 

premierløjtnant Maria Martens, SOK:

”De fl este er faldet fra på grund af lektie-

pres, eller fordi de er stoppet i Søværnet. 

Vores foreløbige erfaringer er, at det kræver 

megen selvdisciplin og motivation at gen-

nemføre undervisningen. Eleven skal være 

parat til at bruge fi re til seks timer om ugen 

på lektier”.

Af samme årsag anbefaler Maria Martens, 

at arbejdspladsen stiller en lektiehjælp til 

rådighed, der kan holde kursisten til ilden 

og hjælpe med opgaver.

Eleverne kommer fra 1. og 2. eskadre, 

Bornholms Marinedistrikt og Sirius-patruljen. 

Halvdelen af kursisterne har meldt sig til un-

dervisningen i dansk, og særligt et specielt 

hold for ordblinde hare vist sig ar være en 

succes.

Sjovt at 
gå i skole
Peter Madsen har brug for at 
kunne tale engelsk i sit job ved 
Bornholms Marinedistrikt. Men 
gloserne, han lærte i skoleti-
den, ligger lidt for godt gemt 
i hukommelsen. Derfor tager 
han nu 9. klasse enkeltfag i 
engelsk.

Faktisk er Peter Madsen så ihærdig med 
at blive bedre til engelsk, at han følger 
undervisningen i engelsk på 9. klassetrin 
på to skoler på én gang. 

Han havde allerede meldt sig til 9. klasse 
engelsk på Voksen Uddannelses Centret 
i Rønne, da Søværnet gav ham mulig-
heden for at tage den samme uddan-
nelse som fjernstudium ved Københavns 
Voksen Uddannelses Center. 

Så nu går han i skole tre formiddage 
om ugen inde i Rønne, samtidig med at 
han følger undervisningen i København. 

Fjernstudiet klarer han med kontakt til 
læreren over internettet og med to un-
dervisningsdage om måneden i Køben-
havn.

Intensivt

”Jeg havde aldrig forestillet mig, at det 
kunne være sjovt at gå i skole. Men det 
er det, og jeg synes, at jeg lærer en 
masse. Jeg har altid godt kunnet lide at 
se engelske serier i fjernsynet, og nu kan 
jeg følge med i sproget”, siger 53-årige 
Peter Madsen, der bruger et par timer 
om ugen på lektier.

Hans kalender er booket fl ere måneder 
frem til engelskundervisning. Til under-
visningsdagene i København følges han 
med en kollega fra Bornholm, som går 
på samme kursus. 

”Vi har seks lektioner over to dage. 
Undervisningen med læreren er virkelig 
intensiv, fordi vi kun er to elever, og 
vi har travlt med lektier mellem de to 
undervisningsdage”, siger den 53-årige 
marinespecialist.

Udgifterne til rejser og ophold i Køben-
havn får Peter Madsen betalt af Søvær-
net. I København bor han på Marine-
kasernen og har fået lov til at parkere 
på Gothersgade Kaserne, som ligger 
lige over for Københavns Uddannelses 
Center. 

”Det praktiske fungerer fi nt, og det er 
godt at være i København. Her kan jeg 
trække stikket ud og få fred og ro til at 
koncentrere mig om at læse”, mener 
Peter Madsen. Han er blevet så begej-
stret for at gå i skole, at han allerede 
overvejer at melde sig til engelsk på 10. 
klassetrin til næste skoleår.
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Ihærdig: Peter Madsen giver den en skalle med 
at lære engelsk. Han går til engelsk på 9. klas-
setrin på Voksen Uddannelses Centrene i både 
Rønne og København.
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